
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 07-02-2020 DELIBERAZIONE N. 54
 
 

 
OGGETTO: PSR MOLISE 2014-2020 - MISURA 3 - SOTTOMISURA 3.2 – SOSTEGNO
ALL'ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E PROMOZIONE. PROGETTO "PROMOZIONE
MOLISE 2019/2020 – ANNUALITÀ 2020".
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sette del mese di Febbraio dell’anno duemilaventi nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Non partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 78 inoltrata dal SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,
ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL
REDDITO E CONDIZIONALITA';
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA' INTEGRATIVE,
INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL REDDITO E
CONDIZIONALITA' - NICOLA DI LISA, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri
finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE CAVALIERE NICOLA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/7DGR N. 54 DEL 07-02-2020



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

DELIBERA
1)    di condividere ed approvare la proposta progettuale “Promozione Molise 2019/2020 – Annualità
2020” allegata alla presente;

2)    di demandare all’Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo, Rurale e della Pesca (ARSARP),
in qualità di beneficiario diretto, la predisposizione del Piano di Attuazione degli interventi, la
realizzazione delle attività previste in progetto, nei limiti delle risorse disponibili e l’adozione degli
atti consequenziali necessari a formalizzare l’avvalimento del supporto operativo individuato, al
quale affidare il coordinamento, gestione e responsabilità del progetto in oggetto;

3)    di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa di cui alla D.G.R. n. 376
del 1° agosto 2014;

4)    di considerare il presente provvedimento assoggettabile agli adempimenti previsti dagli artt. 23,
26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

 

2/7DGR N. 54 DEL 07-02-2020



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: PSR Molise 2014-2020 - Misura 3 - Sottomisura 3.2 – Sostegno all’attività di informazione e
promozione. Progetto "Promozione Molise 2019/2020 – Annualità 2020".

RICHIAMATI:

- il regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti
del Consiglio (CEE) n. 352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n. 814/2000, (CE) n.
1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il regolamento delegato (UE) n. 640 dell'11 marzo 2014 della Commissione che integra il regolamento
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

- il regolamento delegato (UE) n. 807dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra talune
disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce
disposizioni transitorie;

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalità di
applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalità di
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

- il regolamento delegato (UE) n. 907/2014della Commissione dell’11marzo 2014 che integra il
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti;

VISTO l’accordo sulla ripartizione delle risorse tra le Regioni italiane a valere sul FEASR 2014–2020
approvato dalla Conferenza delle Regioni il 16 gennaio 2014 che prevede per la Regione Molise un
ammontare di risorse comunitarie pari ad € 101.025.000,00 a cui si aggiungono € 32.833.200,00 di quota
regionale ed € 76.610.800,00 di quota statale determinando un piano finanziario pari ad € 210.469.000,00;

VISTO l’accordo di partenariato relativo alla programmazione dei fondi strutturali e di investimento europei
per il periodo 2014-2020 e relativi allegati, approvato dal Comitato interministeriale per la programmazione
economica (CIPE) nella seduta del 18 aprile 2014 e trasmesso alla Commissione europea il 22 aprile
2014;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 che
approva determinati elementi dell’accordo di partenariato con l’Italia;

VISTA la deliberazione n. 325 del 18 luglio 2014 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della
proposta di "Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise" e ne ha disposto la
trasmissione formale alla Commissione europea secondo quanto disposto dall'art. 26 del regolamento
(UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise – CCI 2014IT06RDRP015,
approvato, da ultimo, con Decisione di esecuzione C(2019) 9223 final del 16.12.2019;

3/7DGR N. 54 DEL 07-02-2020



VISTA la deliberazione n. 412 del 3 agosto 2015 con la quale la Giunta regionale ha preso atto e ratificato
la versione definitiva del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Molise 2014-2020 – CCI
2014IT06RDRP015, come approvata dalla decisione di esecuzione della Commissione europea
C(2015)4623 del 2 luglio 2015 e, pertanto, ha dato avvio alla conseguente fase attuativa dello stesso
programma;

VISTA altresì, la deliberazione n. 218 del 4 agosto 2015 con la quale il Consiglio regionale ha preso atto
del “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise CCI 2014IT06RDRP015, approvato
con decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2015) 4623 del 2 luglio 2015”, nei termini di
cui alla D.G.R. n. 412 del 3 agosto 2015;

VISTE ancora le deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 415 del 29.08.2016 con la quale la Giunta Regionale ha confermato la designazione dell’ing. Massimo
Pillarella, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise;

- n. 321 del 30.06.2018 con la quale sono state adottate «le modificazioni dell’Atto di organizzazione delle
strutture dirigenziali regionali» ed approvato «il nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta regionale, con relative declaratorie di funzioni» tra cui quella di
«Autorità di Gestione PSR / FEASR 2014-20» in capo al II Dipartimento;

- n. 335 del 13.07.2018 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del II Dipartimento all'ing.
Massimo Pillarella differito con deliberazione di Giunta Regionale n. 51 del 05.02.2020;

TENUTO CONTO che il su richiamato Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise al
cap.15.1.2.1. Struttura di gestione e di controllo stabilisce che l’Autorità di Gestione rappresenta il soggetto
responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione ed attuazione del Programma;

RICHIAMATA la Misura 3 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 “Regimi di qualità dei prodotti
agricoli e alimentari”, sottomisura 3.2 “Sostegno all’attività di informazione e promozione, svolte da
associazioni di produttori nel mercato interno”;

DATO ATTO che la suindicata Misura è finalizzata al sostegno di interventi di informazione e promozione
di rilevante e significativo impatto regionale e che la stessa riveste una rilevanza notevole soprattutto per
la promozione delle eccellenze di qualità prodotte all’interno della Regione Molise con riferimento a
produzioni che rientrano nei regimi di qualità di cui all’articolo 16, paragrafo 1, del reg. (UE) n. 1305/2013;

RITENUTO importante assicurare una sempre maggiore qualità della produzione e dei prodotti
agroalimentari, rispondenti, cioè, anche a rigorosi requisiti in materia di ambiente, sanità pubblica, salute
delle piante e benessere degli animali, così come sostenuto da tempo anche dalla Commissione Europea;

RICHIAMATA la determinazione del direttore del IV Dipartimento – Autorità di Gestione del PSR-Molise
2014-2020 n. 108 del 16 dicembre 2016, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, edizione
straordinaria, n. 48 del 19 dicembre 2016, con la quale è stato approvato il bando di attuazione della
sottomisura 3.2 del PSR Molise 2014/2020;

RILEVATO che la misura 3.2 del PSR 2014/2020, nella succitata proceduta attivata a bando, non ha
ottenuto una adesione commisurata alle aspettative e che pertanto è indispensabile riproporre le azioni
previste nella misura di cui trattasi secondo procedure attuative più attinenti alle necessità di singoli
specifici settori dell’agroalimentare e, in ogni caso, in coerenza con la normativa vigente;

CONSIDERATA la valenza strategica degli interventi previsti nella sottomisura 3.2, coerentemente con
quanto previsto dal PSR Molise 2014/2020 e dalla programmazione regionale in materia di sostegno ad
interventi di informazione e promozione delle eccellenze di qualità molisane;

TENUTO CONTO che il comma 2 dell’articolo 25 della legge regionale 29 settembre 1999, n. 34,
attribuisce alla stessa Regione l’esercizio di specifiche funzioni e compiti tra cui la regolamentazione dei
mercati, offerta dei prodotti agricoli, forme organizzative (lettera d) e la valorizzazione delle produzioni
agro-alimentari e orientamento a livello regionale dei consumi e loro coordinamento con le politiche
nazionali (lettera i);

VALUTATA l’esigenza di delineare una strategia per la valorizzazione delle produzioni agroalimentari
molisane volta, coerentemente con le modalità attuative della Misura 3.2 della Regione Molise, alla
diffusione della conoscenza del patrimonio enogastronomico e delle sue caratteristiche specifiche ai
consumatori e che contribuisca anche al raggiungimento dei seguenti obiettivi:

- ampliamento delle attività economiche di tutto il territorio regionale, nel rispetto dell’ambiente e secondo i
principi dell’economia sostenibile;

4/7DGR N. 54 DEL 07-02-2020



- tutela dell’assetto del territorio nelle sue componenti ambientale, sociale e paesaggistica;

- valorizzazione della naturale vocazione del territorio, delle radici storiche e culturali;

- salvaguardia dell’identità della comunità secondo le tradizioni e la cultura locali;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del Molise nr. 506 del 19/11/2018 con la quale è stato approvato il
programma 2019/2020 del progetto “Promozione Molise 2019/2020”, assegnandone all’Arsarp, in qualità
di beneficiario diretto, l’attuazione;

CONSIDERATO che l’Arsarp, in attuazione a quanto disposto dalla delibera di Giunta Regionale su
richiamata, ha dato attuazione e realizzato il Programma del progetto “Promozione Molise 2019/2020” per
l’annualità 2019, per il quale, una volta consolidate le spese e chiuso il rendiconto, si prevede di registrare
una economia di spesa rispetto all’importo previsto, pari a circa euro 40.000,00. Tuttavia, il suddetto
importo potrà essere accertato solo a chiusura del rendiconto;

CONSIDERATO che il suddetto importo potrebbe sommarsi anche una eventuale ulteriore economia di
circa euro 10.000,00 che potrebbe derivare dalla minor spesa registrata al termine della realizzazione del
progetto “Promozione Molise” per l’annualità 2018. Anche in questo caso, tuttavia, il suddetto importo
potrà essere accertato solo a chiusura del rendiconto;

CONSIDERATO che nella suddetta delibera nr. 506 del 19/11/2018 Il budget per la realizzazione del
progetto dell’annualità 2020 stimato in euro 350.000,00, di cui euro 245.000,00 (70%) di contributo
pubblico ed euro 105.000,00 (30%) di contributo privato, sarebbe dovuto essere soggetto a verifica ed in
funzione delle risorse realmente disponibili, si sarebbe potuto predisporre il programma e relativo Piano di
Attuazione degli interventi. Nel suddetto Programma si sarebbe dovuta prevedere sicuramente la
partecipazione al Vinitaly 2020, mentre per quel che riguarda gli altri eventi, l’indicazione era quella di
inserire eventi nuovi rispetto al Programma 2019;

PRESO ATTO che a tal fine, a seguito di una ricerca di mercato, e soprattutto dopo aver ricevuto preziose
indicazioni sull’articolazione del Programma 2020, direttamente dalle aziende molisane che producono in
regime di qualità e che fanno parte dell’ATS per la gestione e realizzazione del progetto annualità 2019 (in
totale hanno fatto pervenire alla scrivente proprie proposte nr. 20 aziende, una Associazione di produttori
di Olio extra vergine di oliva DOP e Biologico e i due Consorzi di Tutela dei Vini DOC e della Tintilia del
Molise che rappresentano la quasi totalità dei produttori molisani di vino in regime di qualità), l’Arsarp, con
nota prot. Nr. 524 del 30/01/2020, ha proposto alla Regione Molise di inserire nella proposta di
Programma per il 2020, oltre al Vinitaly 2020, anche la partecipazione al Cibus di Parma, al Sial di Parigi,
al Salone del Gusto di Torino e al Bellavita Expo di Amburgo;

CONSIDERATO, tuttavia, per la realizzazione del predetto programma, che prevede, entro il termine del
31 dicembre 2020, la realizzazione di specifiche attività da parte dell’Arsarp, attività che rientrano nelle
funzioni istituzionali dell’ente come definito dall’art. 2 della Legge Regionale 26/03/2015 nr. 4, si stima di
sostenere una spesa complessiva di euro € 640.000,00 di cui € 448.000,00 contributo pubblico (pari al
70%) ed € 192.000,00 contributo privato (pari al 30%);

RITENUTA coerente la suddetta proposta progettuale “Promozione Molise 2019/2020 – Annualità 2020”
con gli obiettivi e le modalità attuative della misura 3.2 del PSR della Regione Molise;

CONSIDERATO, tuttavia, che l’attuale dotazione del piano finanziario della Misura 3 – Sottomisura 3.2
potrebbe non disporre di sufficienti risorse finanziarie necessarie a garantire la copertura dei costi del
Programma proposto dall’Arsarp;

TENUTO CONTO che in sede di Incontro Annuale con la Commissione Europea, lo scorso mese di
dicembre 2019, l’Autorità di Gestione ha evidenziato la possibilità e necessità di aumentare la dotazione
finanziaria del piano finanziario della Misura 3 – Sottomisura 3.2, previa chiusura delle rendicontazioni
finali dei progetti, senza registrare elementi ostativi da parte della Commissione Europea e che il suddetto
aumento di dotazione finanziaria della Misura 3 sottomisura 3.2 potrebbe avvenire anche attraverso
l’individuazione di ulteriori fonti di finanziamento;

PRESO ATTO che il predetto progetto prevede, entro il termine del 31 dicembre 2020, la realizzazione di
specifiche attività da parte dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo, Rurale e della Pesca
(ARSARP), e che le stesse attività rientrano nelle funzioni istituzionali dell’ente, come definito dall’art. 2
della legge regionale 26 marzo 2015, n. 4;

RAVVISATA altresì, l’opportunità, per la specificità del progetto, di prevedere un supporto operativo;

RITENUTO che il presente provvedimento è sottoposto:
5/7DGR N. 54 DEL 07-02-2020



- al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del punto 6 della direttiva adottata con deliberazione di
G.R. n. 376 del 1° agosto 2014;

- agli obblighi di pubblicità degli atti ai sensi della normativa vigente, nonché da quanto stabilito dall’art. 4
del regolamento interno per l’esercizio delle funzioni della Giunta regionale;

VISTI, infine:

- il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

- la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R.
n.376 del 01.08.2014”;

- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

1)    di condividere ed approvare la proposta progettuale “Promozione Molise 2019/2020 – Annualità
2020” allegata alla presente;

2)    di demandare all’Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo, Rurale e della Pesca (ARSARP),
in qualità di beneficiario diretto, la predisposizione del Piano di Attuazione degli interventi, la
realizzazione delle attività previste in progetto, nei limiti delle risorse disponibili e l’adozione degli
atti consequenziali necessari a formalizzare l’avvalimento del supporto operativo individuato, al
quale affidare il coordinamento, gestione e responsabilità del progetto in oggetto;

3)    di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa di cui alla D.G.R. n. 376
del 1° agosto 2014;

4)    di considerare il presente provvedimento assoggettabile agli adempimenti previsti dagli artt. 23,
26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,
ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE

RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -
SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
NICOLA DI LISA

Il Direttore
NICOLA DI LISA

 

6/7DGR N. 54 DEL 07-02-2020



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 54 DEL 07-02-2020


